305 fuerant liberati. *consonat omne nemus strepitu collesque resultant:* ubi ventum est ad ea quae sibi fuerant praestita crevit omnium vox et laudationis affectus in tantum cumulatus est, ut exultantium clamor emissus in nemore perveniret ad montis et resultaret. exultat quod magno 5 iectu inliditur et tremit quasi remissum.

*Exin se cuncti divinis rebus ad urbem perfectis referunt:* ubi vota perfecta sunt, recesserunt omnes ex luce et ad urbem coeperunt remeare, quoniam et hora propinquantis vesperi ad sedem propriam revocabat universos. *ibat rex 10 obsitus aevo et comitem Aenean iuxta natumque tenebat ingrediens:* ibat, inquit, rex contra meritum potestatis, ac ne esset obscurum quid sit ibat, non vehebatur, inquit, sed ambulabat suis pedibus senex, qui et itineris laborem quem longaeus ferre non poterat remedio toleraret. 15 *comitem Aenean iuxta natumque tenebat ingrediens id est ambulans, duorum adminiculo innitens, ipse medius; nam ex una parte Aenean, ex altera filium retinebat. varioque viam sermone levabat:* unum fuit adiumentum, quod itineris labor duorum auxilio invabatur, accesserat aliud quod 20 veniebat ex varietate fabularum, et vere nulla alia res sic animum levat aut animi taedium reficit quam sermonis alterna conlatio aut diversitas visus. sermonis varietas Euandro datur, facilitas visus Aeneae partibus adipicatur, 310 denique sequitur *miratur facilisque oculos fert omnia circum 25 Aeneas:* illo fabulante hoc est Euandro Aeneas circumferebat oculos admirans ea quae forte conspexisset. unde de scenderit intuenti facilitas ipse Vergilius docet; nam facilitas oculorum et confabulatio provenit ex securitate et laetitia animi; iam enim auxiliorum promissum retinebat. denique 30 adnexum est [*capiturque locis*] et singula laetus exquiritque auditque virum monumenta priorum: inde laetus, quia secu-

5 et resultaret V corruptus ed. | 9 cooperant V corr. ed. |  
 quoniam V quin ed. | 10 vesperi V noctis ed. | 22 refecit V  
 corr. ed. | quam V ut ed. | 27 eaque V ea quae ed. | descen-  
 deret intuenti V descendenterit i. nos corruptus ed. | 31 adnixum  
 V corr. ed. post. | capiteturque locis deest in V, sed explicatur.

rus de auxiliis fuerat redditus. ceterum si hoc non esset,  
 culparetur Aeneas qui in tanta cura positus locis capiebatur  
 et veterum fabulas cupiebat audire. *tum rex Euandrus,*  
*Romanae conditor arcis:* Euander cum eum advertisset  
 5 hominum origine veterum delectari, ne interrogando aut  
 respondendo tarditas oreretur die iam in occasu constituto,  
 ipse ultro quasi super omnibus interrogatus plene exorsus  
 est ostensurus singula et eorum originem narraturus. coepit  
 10 igitur sic: *haec nemora indigenae fauni nymphaeque tene-*  
*bant gensque virum truncis et duro labore nata:* ista, inquit, 315  
 nemora primitus fauni tenebant et nymphae et aliud vi-  
 rorum genus natum ex arborum truncis aut labore. labore  
 quod ait, aut genus ligni significavit aut arboris crassi-  
 tudinem. indigenae, inde geniti, hoc est in ipsis locis,  
 15 quod potest et ad faunos et ad nymphas pertinere, ut  
 omnes sint indigenae. dicta est origo, necessario subnec-  
 titur quomodo se inter initia gesserint: *quis neque mos*  
*neque cultus erat:* omnes populi aut legibus tenentur aut  
 moribus, leges inponuntur, mos vero ex voluntate nascitur  
 20 incolarum et est per regiones diversus et perinde obser-  
 vatur ut lex. isti tam rudes fuerunt, tam asperi, ut nec  
 lege ulla nec aliquo more tenerentur, cultum quoque ne-  
 sciebant. qui sit cultus ipse poeta ponit: *nec iungere tauros*  
*aut componere opes norant*, hoc est terras inverttere et, si  
 25 esset opum magna substantia, nesciebant ea uti eamque  
 elegantius ordinare. *aut parcere parto vel in futurum ser-*  
*vare propter necessitatum varietatem.* ordinationem more  
 suo executus est, primo dixit nec et in medio posuit nor-  
 rant, ut esset nec norant tauros iungere nec norant opes  
 30 conponere nec norant parcere parto. ac per hoc usum ho-  
 minum qui postea successit nesciebant, scilicet nec procurare

4 *romani* V. | *cum cum* V c. *eum* nos alterum *cum* om. ed.

5 *hominem originem* V h. *origine* ed. *hominum origine* nos.

6 *oriretur* ed. 9 *igitur* om. ed. 16 *dictae storico necessario* V

corrupt ed. 19 *legis* V corr. ed. 23 *quid sit* ed. 24 *norunt*

(in interpr. semel *norunt ter norant*) V. | *in vetere* V *inverttere* ed.

25 *fuisset* V *si esset* nos *si f. eis* ed. 31 *nesciebant* V *nec esse* ed.

ut esset et, si esse posset, servare non noverant. conponere opes quid esset ignorabant: conponere opes est ut bona veste, panem confidere vel cibum accurate praeparare, habere suppellectilem cultam. posset dici: si omnia genus hoc hominum nesciebat, quomodo alebatur? ait ipse <sup>5</sup> sed rami atque asper victu venatus alebat: pascebantur his quae silvestres rami naturaliter procreabant et quae illis laboriosa venatio dabat. *primus ab aetherio venit Saturnus*  
 320 *Olymbo arma Iovis fugiens et regnis exul ademptis: primus,* inquit, *Saturnus violentia Iovis exclusus (non dixit fili,* <sup>10</sup> *ut et historiam tangeret et inpietatem in patres non doceret) perditis caelestibus regnis ad has delatus est terras* atque in his delituit, quo ex facto Latium appellavit, scilicet quod hic tutus latuisset. *is, id est Saturnus, genus indocile,* <sup>15</sup> *inductum et quod doceri non posset, ac dispersum montibus* <sup>15</sup> *altis, dispersum et per montis vagum, ut sunt ferae, composuit, formavit humanis persuasionibus et institutis, legesque dedit, usque adeo ad humanitatem produxit, ut etiam leges timere et legibus servire didicissent. quanta Saturni industria, qui tale hominum genus, durum, indocile,* <sup>20</sup> *asperum, inhumanum institutis melioribus ad humanum cultum egregia magisterii arte convertit et teneri legibus fecit qui sub legibus non fuerunt! aurea quae perhibent*  
 325 *illo sub rege fuere saecula: saecula, inquit, quae aureo nomine appellari consueverunt, fuerunt ipso regnante.* <sup>25</sup> *sic placida populos in pace regebat: additur ad Saturni laudem potuisse talis homines hoc est incultos et feros*

<sup>3</sup> accupatae V accurate ed.    <sup>4</sup> subpellectile cultum V  
 suppellectilem et cultum ed.    <sup>8</sup> veneratio V corr. ed. | aethereo ed.  
<sup>14</sup> his V is nos om. ed. | genus V is g. ed.    <sup>16</sup> altis V  
 composit interpol. ed. | et om. ed. | ut sunt facere V u. s. ferae  
 nos (faerae in archetypo fuisse videtur ut 248) om. ed.    <sup>18</sup> per-  
 duxit ed.    <sup>19</sup> dedicissent V.    <sup>23</sup> post fuerunt haec interpol.  
 ed.: „Latiumque vocari maluit, his quoniam latuisset tutus in  
 oris: et Saturnus hic potius Latium dici voluit quam alibi,  
 quoniam ibi tutus fugiens Iovem latuerat“ desunt haec in VHOU. |  
 aurea quae V aureaque ut ed.    <sup>27</sup> potuisse aliis V potuisse  
 talis nos potuisse — bello temere mut. ed.

non bello, sed lenitate superare ac pace potius frenare quam potestatis imperio, redigere in unum dispersos et vagos et contra insitam feritatem placidae societatis amore coniungere. populorum significationem non inaniter tetigit;  
 5 populorum quippe appellatione multa naturae ac morum diversitas demonstratur, quam regere sine metu inminentium poenarum et legum felicitatis est plena. *deterior donec paulatim ac decolor aetas et belli rabies et amor successit habendi:* deterior aetas et decolor, illorum scilicet qui  
 10 fuerunt post Saturnum. deterior dicitur qui ex bono in contrarium mutatur et fit malus, decolor vero qui ex optimo colore et splendido in sordidum aspectum convertitur. aetatem dixit aut succendentium hominum aut sequentis temporis. bene autem addidit paulatim; longa enim bene  
 15 vivendi consuetudo non potuit semel abrumpi. recedente igitur imperio Saturni felicitas saeculorum eius insueto statu manere non potuit: successerat enim aetas deterior, hoc est pessima hominum ac temporis ratio, quae homines a bene vivendi usu in malam vivendi consuetudinem ver-  
 20 teret. hic Vergilius bene vel male vivendi rationem non rectorum vult esse, sed temporum; nam supra dixit aurea saecula extitisse, nunc dicit deterior aetas successit. felix tamen est cuius imperio naturae cursus adridet, infelix vero cuius administrationi temporum iniquitas deputatur.  
 25 et belli rabies et amor successit habendi, quorum alterum sine altero esse non potest, sicuti multis locis plene tractatum est. habendi enim cupiditas sine crudelitate et scelere non potest procurari; nam ubi quis animo hauserit aliena, haec crudelitatis et sceleris adiumento consequitur;  
 30 crudelitas quoque et perpetratio sceleris sine avaritia esse non potest, quia nullus sine lucro malus est. *tum manus Ausoniae et gentes venere Sicanae saepius et nomen posuit Saturnia tellus:* emergentibus, inquit, malis crudelitatis et avaritiae, cum diversarum gentium populi in haec loca

<sup>1</sup> frenare V fr. voluit ed.      <sup>4</sup> significationem — tetigit temere mut. ed. | retigit V.      <sup>27</sup> enim om. ed.      <sup>31</sup> nullus V raro aliquis ed.      <sup>32</sup> potuit V.

venissent, felicitas morum simul cum nomine praecipui  
 rectoris oppressa est et Ausonia vocitari coepit quae Sa-  
 330 turnia dicebatur. *tum reges asperque inmani corpore*  
*Thybris, a quo post Itali fluvium cognomine Thybrim diximus:* deinde cooperunt, inquit, reges succedere, successit  
 et Thybris grandis corpore atque animo ferus, ex cuius  
 nomine fluvius dictus est Thybris. *amisit verum vetus*  
*Albula nomen:* et amissio Albulae nomine Thybris coepit  
 vocitari. *me pulsum patria pelagique extrema sequentem*  
 335 *fortuna omnipotens et ineluctabile fatum his posuere locis:* <sup>10</sup>  
 etiam se memorat esse peregrinum, vim pertulisse non  
 hominum, sed fati atque fortunae, ut genitalem patriam  
 perdidisset, ac, ne esset vitium in eo quod dixit me pulsum  
 patria (nemo enim patriis terris bonus excluditur) vel ne  
 quaereretur praecedens causa, mox subiecit fortunam fecisse <sup>15</sup>  
 omnia, ut mutaret terras et in Arcadiae partibus locaretur.  
 addidit omnipotentem fortunam et fatum ineluctabile, ut  
 ostenderet se nec fortunam virtute nec fatum luctando  
 superare potuisse perindeque consensisse potioribus. *ma-*  
*trisque egere tremenda Carmentis nymphae monita et deus* <sup>20</sup>  
*aucor Apollo:* ex occasione alia commendat originem suam,  
 quod dea sit matre progenitus, et hanc exaequat Apollini.  
 ad haec, inquit, loca perductus sum post expulsionis  
 factum, cum fortuna impelleret, truderet fatum, Apollo  
 praeciperet, mater urgeret. in vocabulo matris quantum <sup>25</sup>  
 pondus est! iubebat mater, et dea mater, quae filium  
 contra pietatis meritum monere non posset: mater habens  
 numen et pronuntiandi substantiam accessit, ait, omnibus  
 et dubitationem quae existere potuit horrendum iudicium  
 matris abruptit. *vix ea dicta, dehinc progressus monstrat* <sup>30</sup>  
 et aram et Carmentalem Romani nomine portam quam

---

9 vocitari V nominari ed. 11 etiamsi V corr. ed. | vim —  
 12 fortunae temere mut. ed. 16 arcadiae V (lapsus Donati?)  
 Italiae ed. 18 virtutem V corr. ed. 24 factum fortuna V  
 cum interpos. ed. 27 mater habens nomen V numen nos  
 matris h. nomen ed. 28 cessit V ed. accessit nos. 31 romani V:  
 quae lectio quia interpretatione confirmari videtur, quam me-

*memorant:* quasi quodam transitu novavit narrationem, ne continua pareret foeditatem; pulchre enim ambulantis senis interposuit moram propter audiendi taedium. progressus ergo monstravit et portam, materni meriti testem, aram 5 quoque, ut ex hac probaret deam. *nymphae priscum Carmentis honorem:* hanc aram vel hanc portam idcirco constituerunt et ideo hoc nomine appellari voluerunt, quod in his honor nymphae videatur esse constitutus. interea etiam hoc pertinuit ad supra dictam moram, ut ambulans 10 sparsa per omnem viam monstraret, non uno in loco congesta, ut omne iter haberet fabularum diversarum recreationem, cum Euander multa gereret animo quae monstraret aut diceret. *vatis fatidicae:* et deam dixit et matrem et fati- 340 dicam fuisse confirmat haec addendo: *cecinit quae prima 15 futuros Aeneadas magnos et nobile Pallanteum:* ipsa, inquit, prima magnos futuros in his terris Aeneadas et nobile Pallanteum cecinit. ecce apertum documentum quod deam et nympham et fatidicam Euander habuit matrem, quod ipsum potuit Aeneas libenter audire, deam quae prima 20 pronuntiasset futuros magnos Aeneadas. quod autem prima hoc ipsum dicta est cecinisse, hanc habet gratiam et fidem, ne praecedentia responsa secuta videatur. *hinc lucum ingentem, quem Romulus acer Asylum rettulit et gelida monstrat sub rupe Lupercal:* monstravit et lucum, 25 qui postea a Romulo Asyli nomen accepit, monstravit et Lupercal sub rupe gelida. rupes dicuntur saxa incomposite et praerupta et erecta naturaliter in altitudinem inmensam; Lupercal vero illud ostendit unde Luperci et Lupercalia sumpserunt nomen. *Parrhasio dictum Panos 30 de more Lycae:* Parrhasium montem esse memorant et ab eo incolas Parrhasios dictos, Lycaeum adaeque montem,

---

*morant,* quod cum sequenti lemmate coniunxit V, *huc transposui Romano ed.* 2 *senis V Euandri poeta ed.* 5 *deum ed.* 12 *animoque V ed.* 13 *fatis V.* | *et ante matrem om. ed.* 19 *audire dea V quod interpos. ed.* a. *deam nos.* 22 *videantur ed.* 23 *rumulus sacer V.* 26 *composita ed.* 31 *ab eo V eius ed.* | *Lycaeum adaeque montem om. ed.*

unde Lycaeum ferunt extitisse, cuius ex more cultores  
 sacra reddebat Panos, unde singulari numero Pan dicitur;  
 345 hos enim Arcades plurimum venerantur. *nec non et sacri  
 monstrat nemus Argileti testaturque locum et letum docet  
 hospitis Argi:* monstravit lucum in quo occisus est Argus.  
 sacer, hoc est crudelis et pessimus, unde et „ignis sacer“  
 (ge. 3, 566) dicitur morbus qui hominem perniciose per-  
 sequitur, unde et „auri sacra fames“ (3, 57) hoc est dete-  
 standa. letum autem ipsius Argi et leti causam referebat  
 Euander, quomodo Argus ex hospite professus sit inimicum,  
 nec eundem Euandrum pudebat hospitis auribus intimare  
 alterius hospitis necem, quoniam reddebatur facti ratio,  
 quod mortis suae ipse extiterat causa et vim pertulisset  
 iustae ultiōnis qui iniustum paraverat violentiam. testa-  
 tur locum dixit testimonium adhibens loci, ut probaret  
 scelerati hominis mentem qui hospitalis inmemor religionis  
 non amorem reciprocum, sed hostilem animum scelerate  
 suscepit. *hinc ad Tarpeiam sedem, ad Tarpeium scilicet  
 montem, et Capitolia ducit, aurea nunc, id est cum haec  
 scribebantur, olim silvestribus horrida dumis:* erant tunc,  
 inquit, in illo loco Capitolia, non aurea, non culta, ut  
 nunc, non magnifica, sed silvestribus dumis obseissa. quod  
 dixit duxit eum ad Tarpeium montem et Capitolia dumis  
 obseissa, fieri non potuit ut senex et qui alieno admini-  
 culo niteretur, maxime imminentे iam vespere, iret ad  
 montem et ad loca quae sentes occupassent. ergo intelle-  
 gendum est possibile aliquid quod possit ex subiectis  
 conprobari, ut monstrando duxisse eum videatur, non  
 ambulando, scilicet ut videret oculis procul quo iri non  
 350 poterat. *iam tum religio pavidos terrebat agrestis dira  
 loci, iam tum silvam saxumque tremebant:* dixit iam tum,

---

1 *parunt* V *ferunt* ed. 2 *numero* V *ed. nominativo?*  
 3 *hos* V i. e. Parrh. et Lyc. *hunc* ed. 5 *occisus* V *interemptus*  
 ed. 10 *quomodo* V *cum* ed. 12 *quoniam* V *propter quam* ed.  
 14 *testatur locum dixit* V *temere mut.* ed. 19 *cum haec scribe-  
 bantur* V *quum hoc scribebatur a poeta* ed. 25 *ire* V *corr. ed.*  
 27 *aliquid* V *aliud* ed. 31 *silvae* V *silvam* ed. *silvas?*

hoc est cum esset locus ille humilis atque desertus,  
 iam habuit numen eratque illic quod terroreret accendentis  
 et his incuteret horrorem, maxime rusticani qui pavore  
 naturali omnia metuunt et universa formidant. hoc genere  
 5 ostendit numen quod in aureis Capitolis temporibus  
 Caesaris habitat fuisse etiam tunc cum locus ipse videtur  
 abiectus et conditorem melioris fabricae numini iam  
 illic habitanti detulisse quod fecit, quam numen secutum  
 ambitionis insignia. *hoc nemus, hunc, inquit, frondoso*  
 10 *vertice collem (quis deus incertum est) habitat deus:* hic  
 manifestius fit non illum circumisse loca singula, sed  
 demonstrasse, cum dicit hoc nemus constitutum in fron-  
 doso collis vertice; non enim illo ascenderat. quis deus,  
 inquit, inhabitet incertum est, est illic tamen deus. *Ar-*  
 15 *cades ipsum credunt se vidisse, deum, Iovem: Arcadibus*  
 illic apparuit quod ostenderet deum, interea coniectura  
 currente crediderunt Iovem se vidisse praesentem. dicit  
 unde hoc suspicari potuerint vel certe conicere, tunc,  
 inquit, se vidisse arbitrii sunt, *cum aegida concuteret dex-*  
 20 *tra nimbosque cieret:* proinde quia Iovis pluviam facit,  
 Iovis tonat, Iovis fulmina emittit et tunc cum hoc fieret  
 visus est, visi sunt sibi deum vidisse in loco, inde credide-  
 runt Iovem illic gratissime commorari. *haec duo praeterea 355*  
*disiectis oppida muris reliquias veterumque vides monu-*  
 25 *menta virorum:* haec duo oppida quae ruinarum labem  
 murorum dissipazione testantur reliquiae sunt veterum  
 conditorum. *hanc Ianus pater, hanc Saturnus condidit*  
*arcem:* hanc arcem Ianus, hanc condidit Saturnus. *Iani-*  
*culum huic, illi fuerat Saturnia nomen:* cum dicit fuerat,

---

5 *capitoleis* V. 6 *habitat fuisse* V *habitabat?* temere mut.  
 ed. 8 *habitante* V corr. ed. | *quam* V (pro potius quam more  
 Don.) *quum* ed. | *secutum* V *esset* add. ed. 15 *se vidisse deum*  
*iovem* V edI *Iovem* del. edF: *deum explicat ipsum, Iovem*  
 lemma est. 16 *interea* V *in terra* et ed. 19 *saepe nigrantem*  
 in lemmate add. ed., sed non explicatur. 20 *iovis* V *Iuppiter*  
 ed. 21 *Iovis tonat* om. edF. | *flumina* V corr. ed. 22 *visus*  
 est V edI *usus est* edF. 28 *arcem* V *urbem* ed. | *hanc — Satur-*  
*nus* om. ed. 29 *huic illi* V edI *corrupit* edF.

ostendit etiam nomina cum oppidorum moenibus abolita.  
 360 *talibus inter se dictis ad tecta subibant pauperis Euandri*  
*passimque armenta videbant Romanoque foro et lautis mugire*  
*Carinis: cum haec inter se essent locuti (non enim solus*  
*Euander locutus est, sed Aeneas etiam; nam supra dixit* 5  
*(311) „et singula laetus exquiritque auditque virum monu-*  
*menta priorum“), ad tecta subibant, inquit, non subibant  
*tecta, ut non ingredi, sed iam ut propiores fieri videren-*  
*tur. pauperis Euandri: hinc Euandri memoria praedicabilis,*  
*quod pauper, et inde merito praferendus, quia magna 10*  
*eius gloria extitit in paupertate regnasse atque in regni*  
*potestate positum nec quaesisse nec auxisse divitias; sic*  
*tamen pauperem debemus accipere: non egestate oppressum,*  
*sed congruentem regi non habuisse substantiam. describit*  
*quid sit quod dixit passim vel qualis fuerit ipsa paupertas:* 15  
*passim, inquit, boves errare videbantur in foro, ut per*  
*locorum penuriam non esset discretio inter homines et*  
*boves et ubi hominum strepitus esse debuerat illic armenta*  
*lautis Carinis mugirent. Carinarum fecit commemorationem,*  
*ut significaret loci nomen, non ut veras navis in foro 20*  
*fuisse monstraret. ut ventum ad sedes: ecce aperitur quod*  
*supra dictum est ad tecta subibant, ut non ad ipsa tecta,*  
*sed prope ipsa ostenderentur venisse. nunc ergo perventum*  
*est ad ipsas sedes, quo facto *haec, inquit, limina victor**  
**Alcides subiit, [haec illum regia cepit]:* quoniam non tanti 25*  
*meriti fuerant Euandri, ut per se laudari potuissent, ut*  
*factum est cum Latini regia praferuntur, quaesivit Euander*  
*suis laudem ex persona Herculis dicens non tibi sordeat*  
*regia mea. hinc debemus nosse qualemcumque domum*  
*regis regiam dici posse; regiam enim illam usus hominum 30**

---

1 *abolita* V *abdita* ed. 8 *ut non* V *non* om. ed. 10 *praef-*  
*ferendus* V *praeficiendus* ed. 15 *fuerat* V ed. *fuerit* nos.  
 17 *omnes* V *homines* ed. 25 *haec — cepit* deest in V, sed ex-  
*plicatur. | tanti meriti* V (*scil. limina*) *tanta merita* ed.  
 27 *regia praeferuntur* V edI (*scil. limina*) *corrupti* edF.  
 28 *dicens — 29 hinc* om. ed. 30 *usus hominum oratus* V  
*usu hominum Vergilius* edF *oratus* H edI *horatus* O.

ornatus vocat, non quae dignitate aut magnitudine operis cetera praecedat, sed in qua commaneat rex. ait ergo haec limina victor Alcides subiit, personam Herculis posuit meritumque victoris, utraque humilibus tectis incongrua,  
 5 et tamen, cum aliud non esset, illum fuisse contentum ac mentem potius hospitis quam ipsius hospitis angustias tractavisse. haec illum regia cepit: non ideo regiam dixit, quod parietum eius aut cultus aliqua fuisset ambitio, sed tantam illius dei voluit ostendere benivolentiam, ut mag-  
 10 num putaret quo fuisset ingressus. *aude, hospes, contemnere opes et te quoque dignum finge deo rebusque veni non asper egenis:* quantum Aeneae laudibus Euander dedit, quale circa ipsum votum suae mentis ostendit aequando eum Herculi, ostendendo domum suam his vigere auspiciis,  
 15 ut laetos semper victores excipiat! quod vero ait aude hospes contemnere opes, ostendit contemptum opum esse difficilem, debere tamen tolerari pauperiem ubi de temporali hospitio, non de diurna habitatione tractatus est.  
 et te quoque dignum finge deo, et sic posito fastu fac  
 20 quod deus fecit. rebusque veni non asper egenis sic putatur positum, ut ad res egenas non asper veniret, sed non ita est; non enim Euander de egestate, sed de paupertate fatebatur: pauper est enim cui deest maior copia familiaris rei et tamen aliquantae substantiae est, egenarum autem  
 25 rerum significatio miserias exprimit et mendicitatem plenam. quid ergo adserimus Euandrum dixisse, ut hoc non sit quod ita diximus intellegendum? ne asper venias, inquit, aut offensus ex eo, quod ingrederis pauperis domum; ego enim si copiosus non sum nec abundans pro merito tuo,  
 30 non sum tamen mendicus aut miser. quapropter cum dicimus rebusque veni non asper egenis, non bis debemus accipere, ut sit non asper veni usurus rebus non egenis.  
dixit et augusti supter fastigia tecti ingentem Aenean duxit

13 *aequando* V *quando* ed. 14 *herculi* V *H. compararet*  
 ed F. 15 *excipiat* V *aspiciat* ed. 17 *tollerari* V *eum tolerare*  
 ed. 18 *tractatum* ed. 19 *et si* V *et sic* ed. 21 *aspere* ed.  
 24 *aliquantum* sibi ed. 33 *sup* pro *super* V.

*stratisque locavit: ingentem dixit corpore et dignitate,* locavit eum stratis, quo posset vespere iam vergente dormire. dicitur iam quale stratum habuit pauper: *effultum,* inquit, *foliis et pelle.* iacebat vir tantus foliis fultus et pelle, hoc enim solum paupertas potuit exhibere; ne tamen in totum deprimeret quod tanto viro praebuerat pauper, addidit *Libystidis ursae,* ut ex pretio bestiae aliquid stratis 5 ipsa gratiae potuisset accedere.

*Nox ruit et fuscis tellurem amplectitur alis: describitur non iam noctis initium, sed nox ipsa plena et tenebris 10 370 densior. at Venus haut animo nequicquam exterrita mater Laurentumque minis et duro mota tumultu: in ordinatione verborum huius loci est intellectus; hac enim cessante fiet ut in periculo fili nec animo mota sit Venus et tanto existente tumultu coniurationis Italiae nequicquam videatur exterrita. sic igitur currit ordinatio: at Venus mater haut nequicquam animo exterrita minis Laurentum, item haut nequicquam mota tumultu duro. dedit ergo tantum sollicitudini maternae quantum debuit, quae etiam ex levibus causis sunt suspectae pro natis. huius autem mentem nimius turbaverat terror, cum adversus Aenean tanta ac tam dura pararentur. haec poeta specialiter commemorare non debuit, quoniam superius dicta sunt omnia, scilicet coniurasse omnem Italianam, auxilia multarum gentium catervatim congregata esse cum Turno, venisse etiam Camillam acrem in dimicatione bellorum et venisse cum multitudine instructa, missum quoque ad Diomeden veterem Troianorum hostem. *Vulcanum adloquitur,* fili quidem vitricum, sed tamen maritum suum, tantum habens spei quantum uxor postulans mereri de coniuge debuisse, tan- 20 tum ponens in desperatione quantum ostendebat odium quod inter privignos esse convenit et vitricos. haec igitur*

4 inquit om. ed. 16 at — 17 nequicquam corripuit ed.  
 17 item aut V corr. ed. 20 probatis V pro natis ed. 22 parentur V corr. ed. 25 congregatae V -ta ed. -ta esse nos. | venisse transpos. ed. 28 hostem V ed I h. Venulum ed F. | volcanicum, sed plerumque vul- V.

Venus tractans, se apud vitricum pro privigno inefficaciter locuturam, consulto occasionem temporis rapuit, ut extorqueret fraude quodquod alia ratione non poterat. tempori interea sociavit et locum perindeque personae uxoris loci 5 et temporis suffragabatur occasio, idcirco dixit *thalamoque haec coniugis aureo incipit*, ut inter blandimenta et amplexus ac secreta lectuli ab eo qui poterat nolle alienus extorqueretur adfectus fieretque alio modo possibile quod † odio condicio personarum repugnantium poterat pernere. 10 *et dictis divinum inspirat amorem*: persuasione dictatorum inspirabat quod se humanis pectoribus divino quodam dono consueverat inserere. divinus amor est quem dat natura cum nascimur, quo fit ut amemus parentes aut liberos, fratres, coniuges et ceteros qui nobis 15 aliqua sanguinis ratione iunguntur. divinus amor non est in amicis et ceteris quos voluntate diligimus aut commodi alicuius aut benivolentiae causa. haec igitur loquendi arte laborat ut talem vitricum redderet quales esse debent patres in periculo filiorum. incipit ergo ductis ex alto 20 principiis loqui ex eo ostendens quam sit difficile privignum iuvari auxilio vitrici, ceterum si hoc non obstaret, debuit uti fiducia coniugis et ab ipsis rebus incipere. *dum bello Argolici vastabant Pergama reges debita casurasque inimicis ignibus arces*: dum Pergama, inquit, reges Graeci bello 25 vastabant et arces incendio, vastabant dixit vasta faciebant, quod alio loco (3, 11) dictum est „et campos ubi Troia fuit“, ut sic vastata nosceretur in ea nullum fuisse aedificium. debita: hoc dicto adstruit causam non petiti tune auxilii ipsam fuisse quia ducibus Graecis fatorum 30 ratione Troiae debebatur excidium. *non ullum auxilium*

---

3 quodquod ut 9, 89 V quod quidem ed. 6 inter V mater ed. 8 fieretque V que om. ed. 9 odio conditio V odio per ditto gr. ex od co ortum puto odio condito ed. 10 aspirat ed. 12 amorem V amor est nos amor ed. 15 non est V non ed. 19 ducto ed. 20 principes V -io ed. 24 etarci V Graeci nos Argivi ed. 26 campo sui V. 27 noscerentur V corr. ed.

miseris, non arma rogavi artis opisve tuae nec te, carissime  
 coniunx, in cassumve tuos volui exercere labores: nolui, in-  
 quit, tunc aliquid petere, quoniam fatis adversantibus  
 perituros iuvare non poteras. quamvis et Priami deberem  
 380 plurima natis et durum Aeneae fleuisse saepe laborem: 5  
 licet me, inquit, artaret adfectus quem debebam filiis  
 Priami (hoc propter Creusam potest videre dixisse, quae  
 filia Priami fuit et ipsius Veneris nurus), dolorem quoque  
 vehementer labores Aeneae, nolui tuos labores effundi.  
 ecce ostendit se marito obsequentem ac se hoc genere 10  
 commendat, quod in petendis beneficiis nec adsidua fuit  
 nec perinde odiosa; neque hoc inpetrandi diffidentia factum,  
 sed ne Troiani cum Vulcani beneficiis interirent. hoc  
 idem illius quoque profecit partibus ideoque adseritur tunc  
 tacitum, ut consilium fuerit siluisse, non desperatio in-15  
 petrandi. sic enim provocari ad largendum praesens  
 beneficium Vulcanus potuit, si verecundiam in eo pro-  
 basset uxoris, ut mariti operam non inaniter quaereret.  
 non ullum auxilium miseris, non arma rogavi artis opisve  
 tuae: duo proposuit, arma et auxilium, his cito respondit 20  
 dicens artis opisve tuae: arma voluit pertinere ad artem,  
 auxilium vero ad opem ipsius dei. interea fatis adstruit  
 perisse imperium Troiae, quod ipsius vitio Veneris con-  
 stabat erasum, ut invidiam fatis tegeret et vitaret. cau-  
 sam fili sui secundam fecit, in qua maximum sustinebat 25  
 dolorem, quoniam quae potiora sunt melius conlocantur  
 in fine. nunc Iovis imperiis Rutulorum constitit oris: ecce  
 necessaria inventio et utilis ad persuadendum; qui enim  
 Iovis imperio ad Italianam venire compulsus est non iuvabatur  
 in cassum, perindeque constabat et illam oportuno tempore 30  
 postulare et illum non inefficaciter praestaturum. ergo

---

3 petere V a te p. ed. 6 quem debebam V temere mut. ed.  
 8 dolorem V. 9 laboribus Aen. ed. 12 fidentia V corr. ed.  
 13 sed nec V corr. ed. 14 illi V illius ed. 18 uxorius V  
 uxorii ed. uxor ed. post. 20 duo — 21 tuae om. ed. 24 fac-  
 tis V fatis ed. 25 in quam V corr. ed. 29 ad italiam V  
 ad om. ed. 30 incasum V.

*eadem supp̄lex venio:* eadem hoc est quae tunc tacui nunc  
 necessario et oportunius rogo. *[arma rogo] genetrix nato:*  
 dicendo non hominum, sed necessitudinum nomina maiorem  
 miserationem movit ac subtiliter visa est dicere si uxor  
 5 tua non essem, tamen, quia mater pro filio peto, etiamsi  
 extrario rogarem, mereri debueram. certe quantum fuit  
 subtile removere odiosa nomina vitrici atque privigni!  
 quasi et illud dixisse videretur: ego uxor a te impetrem  
 pro filio meo quod privigno tuo non fueras praestaturus.  
 10 arma, inquit, rogo, quibus et ille tutus esse possit et  
 quae tibi sit proclive praestare. *te filia Nerci, te potuit*  
*lacrimis Tithonia flectere coniunx:* extranearum personarum  
 datur exemplum, ut quod illis facile praestitum est facilius  
 praestetur uxori. *aspice qui coeant populi, quae moenia* 385  
 15 *clausis ferrum acuant portis in me excidiumque meorum:*  
 epilogica dictio, quam idcirco ad finem distulit, ut melius  
 partis miserationis inpleret. dicendo autem qui populi et  
 quae urbes multitudinem et feritatem gentium et urbium  
 magnitudinem in pronominibus duobus voluit significare.  
 20 quod vero imperfecta specie dixit coeant, illud expressit,  
 quod adhuc colligerentur, quae res creabat maximum  
 metum, cum per dies singulos metuenda crescebant. hoc  
 idem significat et acuant; quicquid enim imperfectum est  
 plus habet timoris, dum malorum speratur augmentum.  
 25 addidit aspice propter fidem dictis suis faciendam, ut pro-  
 barent oculi eius quae dolentis animum mentemque ferie-  
 bant. haec omnia clausis portis fieri maiore metu firmabat,  
 insistentibus qui gladios inclusi acuebant, ut nullus sciret  
 30 quid gererent. in perniciem meam meorumque, inquit, parari  
 universa manifestum est: haec magna arte sunt addita, in  
 me excidiumque meorum; iunxit enim negotio etiam per-

1 *venio* V et *sanctum*—*nato* add. ed. 2 *genetrix nato* pro  
 lemmate scriptum in V *arma rogo* praefixi, quia explicatur.

5 *tua* om. ed. 6 *extranio* V *extrario* nos cf. 1, 359 *extraneum*  
 ed. 7 *nominum* ed. 9 *praestaturos* V. 10 *posset* V corr. ed.

20 *imperfectam speciem* ed. 21 *quarens* V corr. ed. 23 *signi-*  
*ficant* V corr. ed. 24 *sperat* ed. 27 *affirmabat* ed.

sonam suam, ut magis magisque mariti mentem in suas  
 partis adduceret. noverat quippe ipse Vulcanus apud  
 Ilium vulneratam Diomedis ausu, quod cavere debuerat  
 ne iam in Italia fieret. dixerat et niveis hinc atque hinc  
 diva lacertis cunctantem amplexu molli sovet, ille repente  
 390 accepit solitam flammam notusque medullas intravit calor  
 et labefacta per ossa cucurrit: ecce quantum Veneri profuit  
 observasse loci, temporis et personae rationem; non enim  
 tantum commoverunt Vulcanum Veneris verba quantum  
 necessitas ipsa poscebat. denique posuit cunctantem, sed 10  
 hoc non fuerat parum; si enim non plene, tamen ut-  
 cumque commotus est. in huiusmodi cunctionationibus quid  
 sperandum sit Terentius docuit qui ait (Andr. 1, 5, 31)  
 „dum in dubio est animus, paulo momento huc vel illuc  
 inpellitur“. necessarium igitur aliquod fuit inventum, ut 15  
 dubitantem Venus ab incerta sententia celerius revocaret.  
 ruit, inquit, in amplexus eius uxor et inde magis ob-  
 tentura, quod pulchra hominem circumdedit brachiis niveis,  
 delicatis scilicet, mollibus. fecit artifex quod alio tem-  
 pore atque alio loco non poterat. ille vero totis medullis 20  
 ac membris sic amoris calores accepit, ut nulla pars cor-  
 poris eius non dissoluta mansisset. tantum potuit fraudis  
 inventio, ut vis flammae per omne corpus perque corporis  
 venas et medullas excurrens totum extorqueret marito  
 cunctanti quod vitricus negare potuerat, accidente etiam 25  
 notitia veteris adfectus quae in concitandis animis plu-  
 rimum valet. non secus atque olim tonitru cum rupta  
 corusco ignea rima micans percurrit lumine nimbos: poe-  
 tarum more inseruit comparationem, ut ostenderet qua  
 vi per venas et medullas Vulcani amoris incendia per- 30  
 volaverint. quemadmodum, inquit, solent missa fulmina  
 ruptis nubibus ire tota celeritate per nimbos. sensit laeta  
 dolis, tristis antea de incerto, ubi maritum advertit esse

---

1 magnis magnisque V. 3 vulneratam V v. Venerem ed. |  
 debuerat V ed. deberet? 4 nec iam V corr. ed. 7 venire V  
 Veneri ed. 11 utcumque V uterque ed. 17 fuit V ruit ed. |  
 obsentura V corr. ed. 19 scilicet om. ed. | artifex V arte ed.

superatum, et formae conscientia coniunx, et illum victum  
 esse forma potius quam verbis uxoris, laetata non in-  
 merito est dolos suos plenis effectibus profecisse. *tum*  
 6 *pater aeterno fatur devinctus amore:* patrem dixit qui loco  
 patris Aeneae fuerat profuturus, licet illum Venus alia  
 ratione vinxisset. *quid causas petis ex alto? fiducia cessit* 395  
*quo tibi, diva, mei?* quae circummissione, ait, uti voluisti  
 verborum dubitasse te de mariti voluntate firmasti. sic  
 exorsus est, quasi non ipse esset qui paulo ante cunctabatur:  
 10 ita se facilem praebet et tamquam Veneris non intellectus  
 ingenio bonum se satis et benivolum praestat quem fecit  
 libido subiectum! si considerares, inquit, esse te coniugem  
 meam et quid uxor de marito mereatur adverteres, non  
 duceres ex alto principia nec petitionem tuam circummissione  
 15 munires. diffidentis hoc signum est; numquam enim inter  
 coniunctas religione personas petitionem futuram sermo  
 laboratus antevenit, nisi cum honestatis ratio non suppetit  
 aut destituitur meritis persona poscentis. velim igitur  
 istius diffidentiae nosse rationem cuius erroribus ducta  
 20 verborum superfluis anfractibus inpetrare contendis quod  
 submota posses loquacitate praesumere. *similis si cura*  
*fuisse, tunc quoque fas nobis Teucros armare fuisse:* re-  
 prehendendo superioris et praesentis temporis diffidentiam  
 proclivem se monstrat effectum; ait quippe et tunc, si  
 25 suggestisses aliquid tuis fuisse necessarium, hos possemus  
 competenter armare; non enim futurum exitum rerum  
 aliquis poterat nosse. dicendo et tunc ostendit se nihil  
 in praesenti negaturum. *nec pater omnipotens Troiam nec*  
*fata negabant stare decemque alios Priamum superesse per*  
 30 *annos:* hic tractat poeta fatorum vim quidem non posse  
 subverti, posse tamen inminens malum aliqua ratione

---

7 *quae* V cf. 299 *qua* ed. 8 *firmasti* V *ostendisti* ed.  
 11 *quem* V *quantum illum* ed. 12 *consideraris* — 18 *adverteris*  
 V corr. ed. 19 *istius* V *eius* ed. 21 *loquacitatem* V corr. ed.  
 22 *reprehendendo* V - e - ed. *reprehendendo* nos. 24 *se* V *de se* ed.  
 25 *possemus* V *potuissem* ed. 29 *negabant* V *retabant* ed. et  
 Verg. libri: *interpretatio* utrumque patitur.

differri. etsi peritura, inquit, fuerat Troia, posset tamen aliquanto adhuc tempore perdurare; hoc Iuppiter et fata poterant sinere, si etiam tunc diligentiam habuisses et curam, ut in eo constitueretur beneficium commodum, si 400 quod celerius periit tardius interiret. *et nunc, si bellare paras atque haec tibi mens est:* respondit ad praeterita et ad praesentia benignior venit. ita enim et Iliensi bello conprobat utilem se Troianis exhiberi potuisse, si praesenti necessitatibus spondeat profuturum. si vero, inquit, bellare disponis et huius gerendae rei tua fixa sententia est, *quicquid in arte mea possum promittere curae, quod fieri ferro liquidove potest electro,* ut alterum pertineret ad firmitatem, alterum ad pulchritudinem; plurimum enim terrorem hostibus incutit etiam splendor armorum. ecce plus promisit quam petitus est; debebat quippe postulanti sola 15 arma ex ferro promittere, hic addidit dicens faciam ex ferro et, quod ultra necessitatem est, electro ornabo quod fecero. *quantum ignes animaque valent:* dabunt, inquit, mecum operam ignes et venti; animas quippe dixit ventos quibus ignis animatur, ut fortius calefaciat ferrum. *absiste 20 precando viribus indubitare tuis:* absiste diffidentiam tuam monstrare, dum rogas: proinde, cum quicquid possum tuum sit, remotis precibus utere viribus tuis. *ea verba* 405 *locutus optatos dedit amplexus:* ubi verbis talibus plenos promisit effectus, ivit in amplexus uxoris; per amplexus 25 cetera quoque consecuta intellegenda sunt. *placidumque petivit coniugis infusus gremio per membra soporem:* significatio gremii diversitatem tenet; gremium enim intelligitur non solum sedentis sinus verum etiam quicquid homini ad requiem praestiterit locum. denique hoc ipsum 30 etiam alio loco (1, 691) tetigit poeta, cum de eadem Venere et de Ascanio loqueretur „at Venus“, inquit, „Ascanio placidam per membra quietem inrigat et fotum gremio dea

8 exhibere posse V ed. 12 ut alterum pertinet V ut om. ed. pertineret nos. 15 petitus est V petierat Venus ed. possis conicere petitum est, sed cf. 3, 42 petitur. 18 ignis in lemmate V. 33 inrigat V ingerit H O ed.

tollit in altos Idaliae lucos“: gremium dixit stratum quod paraverat dormituro; item (1, 717) „haec oculis, haec pectore toto haeret et interdum gremio foveat“, hoc est reficit sinu quasi eum qui pedibus suis pervenisset ad patrem; et (ge. 2, 326) „coniugis in gremium laetae descendit“, quia, cum pluit, excipit terra quicquid de summo descenderit. ecce et hic coniugis in gremium memorat infusum Vulcanum, hoc est totum proiectum in corpus uxoris. bene posuit infusum in uxoris sinum, quia supra dixit (388) „ille repente accepit solitam flammarum notusque medullas intravit calor et labefacta per ossa cucurrit“. infusus est ergo quem amoris liquefecerat calor.

*Inde ubi prima quies medio iam noctis abactae curriculo expulerat somnum: ubi, inquit, medium noctis ex-  
actum est et satiatus somno vigilavit. nondum completo  
sensu quo ostenderet poeta Vulcanum surrexisse ad con-  
ficiendam armorum fabricam induxit in medio conpara-  
tionem et fecit saltum peractaque eius descriptione rediit  
ad eundem: cum femina primum, cui tolerare colo vitam  
tenuique Minerva, inpositum cinerem et sopitos suscitat 410  
ignis noctem addens operi famulasque ad lumina longo  
exercet penso, castum ut servare cubile coniugis et possit  
parvos educere natos, haut secus ignipotens nec tempore  
segnior illo mollibus e stratis opera ad fabrilia surgit. 415  
quemadmodum solet femina labore et honestate lanificii  
necessitatibus domesticis subvenire, non turpibus lucris,  
castum servatura mariti coniugium et pastura liberos suos,  
non gravatur vigilare per noctem, conficerre ad lumen  
stamina et exercere famulas suas, sic et Vulcanus placi-  
tur usori mollia strata deseruit laborem praferens vo-*

1 tulit V. | italiae V. | spytum quod V sinum quem ed.  
stratum quod nos. 3 haberet pro haeret V. 5 laete V late ed.  
6 compluit pro cum pluit V. 7 discenderet V. 11 calor in-  
labefacta V (supra recte). 12 infus ē ergo quem V corruptit ed.  
20 positos pro sopitos V. 21 et lumina V (in interrx. ad.).  
22 posset V. 24 e om. V. 25 lanificiis ed. 26 turpibus  
lucris V temporibus lucis ed.

luptati. ut instantiam Vulcani in armorum praeparatione  
 poeta describeret, comparavit ei feminam pauperem, quae  
 non tantum alimoniae suae verum etiam natorum solli-  
 citudine tangeretur et castitatem maritali toro debitam  
 cuperet custodire. huic famulas dedit, quas nos manus 5  
 debemus accipere quae ancillarum vice laborabant: ceterum  
 unde illi ancillarum substantia fuit, cum ipsam describat  
 inpositum cinerem et sopitos ignis suscitare neque ad  
 lucernam, sed ad lumen suscitati ignis operari? adicit  
 facti ipsius causam, in qua vera pauperies demonstratur, 10  
 castum ut servare cubile coniugis et possit parvos educere  
 natos: melius existimans lanificio et labore victum, qui  
 non erat liberis parvulis, quam corrupta et violata matri-  
 monii fide conquerire. ecce quantum animus amoris,  
 quantum proficit artificium Veneris: excitatur Vulcanus 15  
 noctis medio, relinquitur pulchra uxor et blanda, talis  
 feminae deseruntur amplexus, p[re]aponitur quieti labor,  
 caelo spelunca et strato molli contempto fabrilis artis  
 difficultas eligitur. hoc enim desiderabant ratio temporis  
 et graves aestus uxoris, ut submota omni segnitia per- 20  
 fectis oportune armis gratior rediret ad coniugem. de-  
 scribitur locus in quo Vulcani fuerat officina: *insula Si-  
 canium iuxta latus Aeoliisque erigitur Lipare fumantibus  
 ardua saxis, quam super specus et Cyclopum exesa caminis*  
 420 *antra Aetnaea tonant validique incudibus ictus auditi re-* 25  
*ferunt gemitum striduntque cavernis stricturae Chalybum et*  
*fornacibus ignis anhelat, Vulcani domus et Vulcania no-  
 mine tellus.* quid de tali loco exire potuit vel sonare nisi  
 fumus, ignis et gemitus strepitusque tundentium ferrum?  
 Lipare, inquit, insula fuit iuxta finis Siciliae, hoc est 30

1 in om. ed. 5 nocte vigilantes quae pro quas — 6 vice  
 substituit ed. 6 ceterum — 9 operari om. ed.: ad inpositum  
 cinerem cf. Serv. et Serv. Dan. 11 posset ut in lemmate V  
 corr. ed. 16 blanda V blandi ed. 18 speluncam V corr. ed.  
 19 elicitur V corr. ed. 20 segnitie ed. 23 lipare V firmatur  
 interpretatione Liparen ed. 25 incutibus V. 26 gemitum  
 et infra V gemitus optimi Verg. libri.

oportune proxima. deinde adludit ex his quae in eadem verteabantur: Aeoliae illa adhaeret, inquit, scilicet propter ventorum necessarium flatum, et ipsa in sublime tollitur axis fumantibus et in altitudinem suapte natura per-  
 5 ductis. quid illic mature non fieret ubi cum artificis nisu in effectus celeris etiam natura certabat? quam super specus et Cyclopum exesa caminis antra Aetnaea tonant; in locis enim vacuis et inanibus atque conclusis nata vox aut emergens strepitus duplicatur, denique non sonant  
 10 dixit, sed tonant. validique incudibus ictus, validi ictus, utpote Cyclopei, audit̄ referunt gemitum, incussi ictus audiebantur cum inlidentur, inlisi tamen non sonitum, sed gemitum revocabant. magnitudo speluncae descripta est propter multorum operum molem et operantium Cy-  
 15 clopum vastitatem. striduntque cavernis stricturae Chaly- bum et fornacibus ignis anhelat; ferrum quippe cum calidum igni exarserit, stridit, ignis autem adsiduis ventorum flatibus verberatus anhelitum quendam spirat ac mittit.  
 Vulcani domus ac Vulcania nomine tellus: aptus locus in  
 20 quo Vulcanus commorari debuisse et regio ipsa conveniens quae non inmerito Vulcania diceretur. *hoc tunc igni- potens caelo descendit ab alto: augmentum illorum est quae superius dicta sunt, relicta coniugem formosam et blan- dam, stratum molle medio desertum, laborem deliciis*  
 25 praepositum. Vulcanus enim in tali negotio et urgente tempore, in ea causa quae vehementer urgebat, uxore in periculo fili suspensa non misit aliquem, sed ipse caelo relieto perrexit. hoc cum pronuntiamus producenda est o,  
 non ut adverbium loci sit et fiat vitium, sed sit hoc caelo

2 aeolia illic adherit V Aeoliae illa adhaeret nos Aeolia illic erat ed. 5 quid — fieret om. ed. | ubi V ibi ed. 6 super V subtus ed. 11 audit ire referunt V. 16 validum V ed. cal. nos an valido? 17 autem V a. quum ed. 18 verberatus V -tur ed. 22 est om. ed. 28 cum pronuntiamus V est pro- nuntianendum ed. | producenda est o ut V ed. non post o inserui, quoniam a Donato hoc cum caelo coniungi sequentia docent, sed dubito an potius producendum est non ut scribendum sit. 29 et fiat V ed. ne fiat ed. post. | ut sit V ed. sed sit scripsi.

id est eodem in quo gesta sunt quae superius dixit: ceterum, si speluncae locum significare voluisse, diceret huc descendit. ferrum exercebant vasto Cyclopes in antro,  
 425 Brontesque Steropesque et nudus membra Pyragmon: cum venisset ad speluncam, invenit Cyclopes in aliis operibus occupatos, quae res futuris rebus addidit gratiam; inventum est quippe quod propter Aeneae meritum postponi debuisse. verum quia supra dixit antra Aetnea tonant, dat Cyclopibus nomina, quae tonitruis et motibus caelestibus convenientire: Brontes a rugitu qui existit cum fabricae opus exercetur et velut tonitrua meditatur, Steropes propter scintillas quae in modum stellarum mittuntur cum ardens massa contunditur et Pyragmon nudus propter ignem sine quo duei in formas ferri species non potest. quod ait nudus, ad tris Cyclopes intellegendum est pertinere. (non enim unus operam fabricis dabat nudus vestitis aliis) ac per hoc nudus Brontes, nudus Steropes, nudus Pyragmon ferrum exercebant simul omnes. his informatum manibus iam parte polita fulmen erat, toto genitor  
 430 quae plurima caelo deicit in terras, pars imperfecta manebat.  
 tris imbris torti radios, tris nubis aquosae addiderant, rutili tris ignis et alitis austri, fulgores nunc terrificos sonitumque metumque miscebant operi flammisque sequacibus iras. parte alia Marti currumque rotasque volucris  
 435 instabant, quibus ille viros, quibus excitat urbis, aegidaque horriferam, turbatae Palladis arma, certatim squamis serpentum auroque polibant conexosque anguis ipsamque in pectore divae Gorgona desecto vertentem lumina collo: omnium istarum specierum descriptio non inaniter posita est; inde enim crescit Aeneae meritum, cum ipsi necessaria  
 440 divinis praeponuntur operibus, et inde maior eius gloria est, cum ipsius primo perficienda mandantur tantorum deorum speciebus sine aliqua perfectione reiectis. idcirco

7 quod V ut ed. 21 nubes V. 22 fulgore V. 26 horrificam ed. 28 gorgonam V. 29 starum V. | non inaniter V ad laudem ed. 31 proponuntur V corr. ed.

sic Vulcanus exorsus est dicens: *tollite cuncta, inquit,  
coeptosque auferte labores, Aetnaei Cyclopes, et hoc adver-* 440  
*tite mentem.* cuncta, hoc est universa quae speciatim  
superius enumeravit fuisse in manibus Cyclopum. ecce  
5 quantus ardor perficiendi quae uxor postulaverat filio suo.  
iubentur omnia removeri nec saltem persona Iovis exci-  
pitur qui deorum omnium retentat imperium. cumque  
adloqueretur Cyclopes et removenda universa praeciperet  
et remotionis ipsius causas mutare cogeretur et dicere, non  
10 prius aliquid protulit quam commendaret attentius audienda  
quae fuerat narraturus. Aetnaeos Cyclopes laudis causa  
posuit; hoc enim illi honore gloriabantur. debuit quippe  
hoc genere etiam benivolos facere, ut lenitas laudis auc-  
toritatem iubentis attolleret. *arma acri facienda viro:*  
15 quam cito et quid fieri oporteret dixit et tetigit licet sub  
generalitate personam adserens acrem, ut in eo exprimeret  
qualia arma fieri conveniret! interea cum haec loqueretur  
et removenda universa mandaret et remotionis ipsius causas  
ecferret, quod secretum inter se et uxorem suam fuit  
20 brevitatis ratione ductus simul et pudoris sui causa con-  
textit. turpe enim fuit dicere et satis prolixum: uxor mea  
petuit ut filio eius arma faciam, idcirco veni, ne animum  
ipsius laedam, si non fecero aut tardius fecero. omnia  
igitur pressit nec Venerem in eo nec Aenean nominavit,  
25 ne in causa privigni, qui ei per naturalem malitiam carus  
esse non potuit, uxorium se magis ostenderet et probaret.  
ait igitur: est vir acer cui volo arma fieri. virum dixit,  
qualem in themate posuit dicens „*arma virumque cano*“;  
viro enim etiam hoc loco dixit, non ut sexum significaret,  
30 sed meritum laborum eius et corporis. denique acri  
addidit, ut ostenderet dignum quem ipse Vulcanus armaret,  
ut merito videretur dixisse cuncta et omnis de medio

5 *pro filio* ed. 7 *retinet* ed. 9 *mutare cogeretur edicere* V  
*m. c. et dicere nos mutaret et c. edicere* ed. 10 *commendaret* V  
*moneret* ed. 17 *haec* om. ed. 20 *brevitate rationis* V corr. ed.  
24 *praessit* V *expressit* ed. 29 *viro enim* V *virum e.* ed.  
30 *laborum* om. ed. 32 *cuncta* V ed. *desideratur tollite.*

coeptorum operum labores auferte. *nunc viribus usus,*  
*nunc manibus rapidis, omni nunc arte magistra:* tria posuit,  
 viris, manus et artem; his enim ferrarium opus potest  
 explicari. *praecipitate moras:* in beneficiis quippe vel  
 maxime belli praestandis non solum factum•sed et facti  
 ipsius maturitas grata est. *praecipitate moras ad omnia*  
*pertinet,* hoc est et ad remotionem specierum et ad  
 fabricam et ad pulchritudinem armorum. solet enim  
 diligentiam mora comitari; ubi enim volumus aliquid rectius  
 fieri, necesse est interveniat mora, quae ne fieret, *praevi-*  
*enit dicens non tantum bene fiant quae in beo verum*  
*etiam cito.* *nec plura effatus:* tanta quippe necessitas fuit,  
 ut necessaria potius strictim quam superflua plurimis dici  
 debuissent, vel maxime cum brevitas ipsa nihil subtraxerit  
 causae, cum dictum sit fiant arma magistra arte, hoc est  
 fortia et decora, et omni maturitate compleantur. *at illi*  
*ocius incubuere omnes:* hic ostensa est mandatorum me-  
 moria et iubentis auctoritas. omnes simul laborem ad-  
 gressi sunt, hoc est nullus ipsorum remansit in mora et  
 cum omni celeritate incubuerunt; hoc enim maxime inter  
 mandata Vulcanus dixerat curandum. quod ait incubuere,  
 ostendit Cyclopes opus iussum totis viribus adgressos.  
 445 *pariterque laborem sortiti:* in hac enim arte ut in aliis  
 diversa sunt officia faciendi, quae in unum dehinc collecta  
 unam speciem reddunt. necessarium igitur laborem sortiti  
 sunt, hoc est sortis iudicio diviserunt. *fluit aes rivis*  
*aurique metallum vulnificusque chalybs vasta fornace lique-*  
*scit:* inter fluit et liquescit plurimum differt; fluit enim  
 quod sic solvit, ut currat effusum, denique fluit, inquit,  
 rivis, scilicet ut aqua, hoc pertinet ad aes atque aurum;<sup>12</sup>  
 ferrum vero, quoniam est naturae durioris, liquescit dixit,  
 hoc est tantum mollitur, ut perdata duritia qua est in  
 incipientem liquorem vi caloris artetur, ut neque constrictio-

5 maximi V corr. ed. 7 speciem V corr. ed. 12 fuit V  
 demonstrata est ed. 16 maturitate V perfectione ed. 27 vastat  
 omace V. 31 naturae V materiae ed. 32 duritia qua est in  
 insipientem V incipientem nos temere mut. ed.

tum sit neque fluere possit ut solutum. ecce dixit quomo<sup>8</sup> laborem operis divisissent. alii, inquit, conflabant aes, alii aurum, alii ferrum molliebant; non enim fieri poterat ut diversi generis metalla in unam fornacem con-<sup>5</sup> gererentur, sed ut omnia uno tempore futuris speciebus parata p<sup>rae</sup>evenirent. alii igitur aliis operam dabant. unam interea fornacem, quam dixit vastam, sic debemus accipere, ut una singulis, non omnibus pariter videatur fuisse deputata perindeque ut una auri fuerit, alia aeris,  
10 alia ferri. *vulnificus chalybs*: tunc *vulnificus*, quia propter fabricandos gladios parabatur, ceterum, si eat in navale opus aut rusticum aut simile aliud, non erit *vulnificus*. *ingentem clipeum informant*: hic simul sunt omnes, ut informetur una species maior. *unum omnia contra*  
15 *tela Latinorum*: exposuit quod dixit, ingentem clipeum quo posset gestator occurrere, etiamsi Latinis omnibus simul iacere tela placuisset. sed hoc ex persona poetae debemus accipere, ceterum nesciebant Cyclopes cui vel contra quem arma illa pararentur. post scuti igitur  
20 formam textura eius consequenter ostenditur: *septenosque orbibus orbis impediunt*. quattuordecim circulis sic clipei textura currebat ordinatis orbibus, ut se invicem nectere et impedire viderentur. incipit rursum exponi quid sit pariterque laborem sortiti: *alii ventosis follibus auras ac-*  
25 *450 cipiunt redduntque*. non quod ventum habeant, folles ventosi dicti sunt, sed quod ventum emittant, ubi auras acceperint, ceterum, si non moveantur, nullus ex ipsis ventus existit. *alii stridentia tingunt aera lacu*: emittit quippe stridorem ferrum accensum, cum in aquam fuerit  
30 missum. *gemit inpositis incudibus antrum*: gemebat omne antrum crebro verberatis incudibus. illi inter sese multa

---

8 molebant V corr. ed. 6 p<sup>re</sup>venirent ed. 10 *vulnificus chalib*s V que inseruit ed. 11 eat V erit ed. 14 *informare*-  
tur ed. 16 quo V ut ed. 17 placuisset V contigisset ed. |  
hoc V haec ed. 20 *textura* V *contextus* ed. 22 *currebatur* V  
corr. ed. 23 *videretur* V corr. ed. | *exponere* ed. 26 ad-  
mittant ed. 30 *incubub* pro *incudibus* V.

*vi bracchia tollunt in numerum versantique tenaci forcipe massam:* in numerum tundebant, in numerum massam versabant, ordinatis scilicet vicibus feriendi atque versandi, ne ictus inlidenter ictibus aut massam tempore importuno converterent. quia incudibus dixit pluralem numerum tangens et hic singulari numero posuit forcipe et massam, responsum omnibus incudibus debet intellegi. non enim unam massam plurimi tenebant aut versabant, sed qui singulis incudibus praeerant aut tundebant malleis aut unusquisque massam quam in opere habuit <sup>10</sup> forcipe versabat.

*Haec pater Aeoliis properat dum Lemnus oris:* ex Aeneae vitrico patrem fecerat dolus uxoris; denique patris ad plenum dum fungeretur officio, et perficiendis armis instantem operam dabat. *Euandrum ex humili tecto lux* <sup>15</sup> *suscitat alma et matutini volucrum [sub culmine cantus]:*

Deest interpretatio usque ad versum 729.

730 . . . . . scientia futurorum. attollens famamque et fata nepotum: laetabatur, futurorum nescius, portans posterorum suorum fata et multorum curricula saeculorum, <sup>20</sup> atque haec uno umero atque uno scuto. quantum ad clipei rationem pertinet, quod sub Aenea factum adseritur, futura continebat, sed omnia temporibus Caesaris praeterita et iam facta numerabantur. quae futurorum praescius Vulcanus in clipeo expresserat, poeta vero de rebus <sup>25</sup> iam gestis et ipsis triumphis Caesaris doctus praeincipua inventione textum ipsum descriptionemque complexus est, ut Caesaris praesentis gesta laudaret.

2 tendebant ed. | massam V maxima ed. 6 forcipem ed.  
 7 post massam quinque versus et dimidium in fine folii 90 B b nulla causa vacuos reliquit V, nam quae sequuntur in principio folii 91 Aa responsum etc. nec sensus nec structurae hiatum produnt. | incudibus om. ed. 10 malleis V in alveis ed.  
 15 instanter ed. 16 volucrum lemmatis finis in V. 17 deficitus usque ad v. 729 interpretatione nulla significatio in V.  
 18 scientia futurorum ad v. 730 pertinere ratus distinxii. | famam ed. 24 etiam V ed. 26 doctus V docta et ed. 28 post laudaret sequitur quae solet subscriptio: Tiberi Claudi Donati etc. Aeneidos liber VIII explicit incipit liber nonus feliciter.

## AENEIDOS LIBER IX.

*Atque ea diversa penitus dum parte geruntur: cum haec,*  
inquit, in interiore et longiore parte agerentur, hoc est cum  
armis caelestibus et auxiliis instrueretur Aeneas, quos actus  
habuerit Turnus poeta describit. vult enim ostendere con-  
5 paratione facta qualis Aeneas in cogitationibus belli, qualis  
fuerit Turnus. in prima quippe parte octavi libri (26) con-  
petentem viro Dardanio sollicitudinem dedit describens eum  
sic tota mente fuisse suspensum, ut, cum esset nox et omnia  
silentio et somni requie tenerentur, solus ipse vigilaret  
10 sub caelo et loco gelido constitutus, procumbens in ripa  
fluminis, non iacens, ubi ex vicinitate frigidarum aquarum  
acerimum frigus et durissimum fuit, tardiusque dormisse,  
non voluptatis, ut apparuit, causa, sed ut cum eo deus  
ex occasione loqui eumque securum reddere et firmare  
15 consilio potuisset. ecce et hic laborem maximum suscepit,  
perrexit ad remotas penitus partis, scilicet venturus in-  
structior. interea propter eos qui ab intellectu manifesto  
diversi sunt et putant diversam partem quasi adversario-  
rum dixisse Vergilium addamus exemplum, ut ostendamus  
20 diversa parte longius separata significare. quippe in quinto  
libro (166) ait „quo diversus abis? iterum pete saxa,  
Menoete“, hoc est plurimum a meta et cursu necessario  
separatus. item in hoc libro (691) sic positum est:  
„ductori Turno diversa in parte furenti“, hoc est a Troia-